Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от п. Кутулик

Отчет о выполнении муниципальной подпрограммы
«Развитие системы дошкольного образования
в муниципальном образовании «Аларский район»
на 2015-2017 годы» за 2015 год

Заслушав отчет о выполнении муниципальной подпрограммы «Развитие
системы дошкольного образования в муниципальном образовании «Аларский
район» на 2015-2017 годы» за 2015 год, руководствуясь Уставом муниципального
образования «Аларский район»,

1. Отчет о выполнении муниципальной подпрограммы «Развитие системы
дошкольного образования в муниципальном образовании «Аларский район» на
2015-2017 годы» за 2015 год принять к сведению.
2. Комитету по образованию (Аганаевой В.Е.) продолжить работу по реализации
муниципальной подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования в
муниципальном образовании «Аларский район» на 2015-2017 годы».
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации
муниципального образования «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по
социальным вопросам А.Ж. Папинову.

Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

Председатель Думы Р. В. Тумуров

Подготовила:

Согласовано:

Ж. В. Исхакова

A. Ж. Папинова

B. Е. Аганаева

Т. В. Острикова

В. В. Гончаренко

Информация

О ходе реализации муниципальной подпрограммы
«Развитие системы дошкольного образования в муниципальном

образовании «Аларский район» на 2015 -  2017 гг.»

Комитетом по образованию разработана программа «Развитие системы
дошкольного образования в муниципальном образовании «Аларский район» на
2015 -  2017 гг.», утверждена постановлением мэра Аларского района от 07.11.2014
года № 871-п, с целью повышения качества и доступности дошкольного
образования в муниципальном образовании «Аларский район».

Программа предусматривает решение следующих задач:
- увеличение численности детей, получающих услуги дошкольного

образования;
- создание условий для реализации требований к условиям реализации

основной общеобразовательной программы дошкольного образования;
- внедрение вариативных форм дошкольного образования.

На 1 января 2016г. в Аларском районе услуги дошкольного образования
предоставляют 25 образовательных учреждений, из которых 24 -  муниципальные
казенные дошкольные образовательные учреждения, 1 -  муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение структурное подразделение (школа),
с контингентом воспитанников 1029.

Всего в дошкольных учреждениях района 1248 мест. Детское население
района (от 1 до 7 лет) составляет 2035 детей, из них: до 3 лет -  685 детей, с 3 до 7
лет -  1350 детей. Охват детей дошкольным образованием составляет 50%.
Очередность на устройство детей в детские сады составляет 133 ребенка, из них: до
3 лет -124, с 3 до 7 лет - 9 (плановый срок зачисления - с 1 сентября 2016 года), в
том числе п.Кутулик -  67, п.Забитуй -  23, с. Аляты -  29.

Объем финансирования программы на 3 года составляет 331 396,92 тыс.
рублей, из них на 2015 год - 102 227,3 тыс. рублей,

на 2016год - 101 295,1 тыс. рублей,
на 2017 год -127 874,52 тыс. рублей.
По данной программе в 2015 году проведены следующие мероприятия:
1. Создание условий в дошкольных образовательных учреждениях для

организации воспитательно - образовательного процесса в соответствии с
федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования .

На данные мероприятия из бюджета района выделено 17 147,2 тыс. руб. на
содержание дошкольных образовательных учреждений.

Из областного бюджета 85 053,1 тыс. руб. -  средства субвенции на оплату
труда работникам детских садов и учебные расходы.

2. Повышение профессионального уровня специалистов системы
дошкольного образования, внедрение современных педагогических технологий.

В течении отчетного периода 42 педагогических работника дошкольных
организаций прошли курсы повышения квалификации по теме «Реализация ФГОС
ДО в детском саду». В соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ (ст.49), согласно Порядку
аттестации педагогических работников государственных и муниципальных
образовательных учреждений, утвержденному приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 года № 209,
проведена аттестация 38 педагогических работников на соответствие занимаемым
должностям, 17 руководителей дошкольных учреждений.

3. Обеспечение гарантий доступности дошкольного образования. Ук
репление материально-технической базы муниципальных образовательных
учреждений, реализующих программу дошкольного образования:

из бюджета района выделено 50,0 тыс руб. на ремонт потолка в МКДОУ
Табарсукский детский сад

4. С целью увеличения количества дошкольных мест и сокращение
очередности, с 10.12.2015 г. открыта группа кратковременного пребывания в
МКДОУ Алятский детский сад на 20 мест на базе МБОУ Алятская СОШ. Из
бюджета района выделено 24,0 тыс руб. на подготовку помещения для
размещения группы кратковременного пребывания.

С 23.12.2015 г. открыта дополнительная группа полного дня в МКДОУ
Забитуйский детский сад. (возврат здания из собственности Иркутской области
(ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям Аларского района») в
муниципальную собственность Аларского района). Из бюджета района выделено
68,4 тыс руб. на подготовку помещения для открытия группы полного дня и
приобретение мягкого инвентаря.

Кроме того, с 01.02.2015 г. открыты дополнительные группы в МКДОУ
Кутуликский детский сад №1.

Финансирование программы на 2015 год выполнено в полном объеме.
Реализация программных мероприятий за 2016 год позволит достичь

следующих результатов:

- в части доступности услуг дошкольного образования в различных формах
его организации, согласно Плану мероприятий Аларского района («дорожная
карта») «Изменения в отраслях социальной сферы Аларского района,
направленные на повышение эффективности образования и науки» от 29.04.2013г.
№419-п утвержден План мероприятий Аларского района («дорожная карта»)
«Изменения в отраслях социальной сферы Аларского района, направленные на
повышение эффективности образования и науки», в 2015 году ввод
дополнительных мест в дошкольных образовательных организациях составил 143
места, что позволило снизить очередность в ДОУ в целом по району на 64 %;

- в дошкольных образовательных учреждениях продолжается работа по
созданию условий, отвечающих современным требованиям к образовательному
процессу, в том числе, в части сохранения и укрепления здоровья воспитанников;

- увеличено число мест в дошкольных организациях за счет развития
вариативных форм дошкольного образования.

—

5. В целях повышения доступности дошкольного образования, на уровне
муниципального района ведется работа в единой электронной системе учёта детей
дошкольного возраста, не охваченных услугами дошкольного образования,
позволяющая родителям самостоятельно отслеживать движение очереди.
http://dou.iro38.ru

Основными задачами в удовлетворении потребности населения в услугах
дошкольного образования является: строительство (приобретение) новых
дошкольных образовательных учреждений на территориях муниципальных
образований, имеющих большую очередность и отсутствие свободных площадей,
ремонт имеющихся зданий, обустройство канализации, подвод горячей и
холодной воды на пищеблоках, в группах и туалетных помещениях.

http://dou.iro38.ru